



Cena 10 zł

KURIER kozłaliński

Rok I

Niedziela, 29 października 1950 r.

Nr 83

Manifestacja na rzecz przyjaźni polsko-niemieckiej

Jednomyślną uchwałą Sejm R. P. ratyfikował Układ Zgorzelecki o wytyczeniu ustalonej i istniejącej granicy państwowej polsko-niemieckiej

WARSZAWA (PAP) W DNIU WCZORAJSZYM CBRADOWAŁ SEJM USTAWODAWCZY RP POD PRZEWODNICTWEM WICEMARSZAŁKA BARCİKOWSKIEGO. PO WYSLUCHANIU OŚWIADCZENIA RZĄDOWEGO, WYGLÓ SZONEGO PRZEZ WICEMINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH DR STANISŁAWA SKRZESZEWSKIEGO, SEJM JEDNOMYŚLNĄ UCHWAŁĄ RATYFIKOWAŁ UKŁAD MIĘDZY RZECZPOSPOLITĄ POLSKĄ I NIEMIECKĄ REPUBLIKĄ DEMOKRATYCZNĄ O WYTYCZENIU USTALONEJ I ISTNIEJĄCEJ POLSKO-NIEMIECKIEJ GRANICY PAŃSTWOWEJ, PODPISANY W ZGORZELCU DNIA 6 LIPCA 1950 R.

Na posiedzenie przybył rząd z premierem Cyrankiewiczem, wicepremierami Mincem, Chelchowskim, Korzyckim i ministrem Obrony Narodowej Marszałkiem Polski Rokossowskim na czele. Obecny był również szef misji dyplomatycznej NRD amb. Friedrich Wolf. Po uczczeniu pamięci zmarłych ostatnio posłów Andrzeja Maja i Tomasza Wiącka, Izba odesłała do odpowiednich komisji 16 dekrétów rządowych oraz wyraziła zgodę na uzupełnienie porządku dziennego drugim punktem, a mianowicie pierwszym czytaniem rządowego projektu ustawy o zawo-

warunków dla ukształtowania się stosunków polsko-niemieckich na nowych przyjacielskich podstawach.

Pos. Juszkiewicz (ZSL) zwraca uwagę na zagadnienie przemian ekonomicznych w NRD. Mówca podkreśla tu znaczenie reformy rolnej. Położyła ona kres panowaniu Junkierstwa, które łącznie z przedstawicielami kapitału monopolistycznego było w Niemczech siłą zainteresowaną w zaborskich wojnach. Przecistawiając temu stanowi stosunków w Zachodnich Niemczech opartych przez imperialistów anglo-amerykańskich, mówca stwierdza, że szerzone są tam hasła napaści na wschód, ponownego napaści na ziemi polskiej w duchu rewizjonistycznych zakusów odra-

dżającego się hitlerizmu. Poważny ustęp swego przemówienia poświęca pos. Juszkiewicz sprawie przedłużania się okresu tymczasowości stanowisk kościelnych na polskich ziemiach zachodnich. Chłopi pracujący — ciągnie mówca — tak jak cały naród polski nie mogą przeżyć obojętnie wobec faktu, że po stabilizacji stosunków na granicy polsko-niemieckiej Episkopat Polski ignoruje jednolitą postawę narodu polskiego. Postawa Episkopatu narusza porozumienie pomiędzy Episkopatem i Rządem RP, jaskrawo koliduje z interesem państwa i interesem narodowym

Polski, a jest na rękę tylko czynnikom antypolskim i podżegaczom wojennym. Zachęta do „powrotu na dawne ziemie”, płynąca z Rzymu znajduje jeszcze bardziej buńczuczne ujęcie w zaborskich wystąpieniach papieża Watykanu — Adenauera. Nie może być żadnej wątpliwości co do tego, że całe społeczeństwo polskie w pełni podziela stanowisko zajęte w tej sprawie przez Rząd RP, a w interesie samej hierarchii kościelnej w Polsce powinno leżeć, by stan tymczasowości na Ziemiach Zachodnich jak najszybciej został zakończony.

Na zakończenie pos. Juszkiewicz oświadcza, że klub posełki ZSL głosować będzie za ratyfikacją.

W sprawie granicy Odra — Nysa stoi w Polsce zwarty mur

Pos. Wende (SD) stwierdza, że szczerze demokratyczna, pokojowa polityka czołowych przywódców Niemieckiej Republiki Demokratycznej także patrzeć spokojnie w przyszłość rozwoju stosunków polsko-niemieckich.

W imieniu katolicko-społeczne go klubu posełki zabiera głos pos. Frankowski, który m. inn. wyraża jako katolik ubolewanie, że „pierwsze skrzyżce” w antypolskim konkerce niehawiczej i odwetu obok innych czynników politycznych grają katolicy niemieccy z powołaną częścią Episkopatu Niemiec Zachodnich na czele. „Pragnę z trybuny sejmowej zwrócić uwagę zarówno katolikom w NRD jak i katolikom polskim na konieczność zajęcia zdecydowanej postawy wobec tej nieobliczalnej akcji katolików zachodnio-niemieckich” — mówi wśród oklasków pos. Frankowski, który stwierdza następnie, że w sprawie granicy Odra — Nysa stoi w Polsce zwarty mur, katolicy zaś są jego częścią składową.

Uważając za niezmiernie przypomnienie rządu Polskiej Ludowej w tym sprawie ostatnio do Episkopatu w sprawie realizacji postulatów dotyczących organizacji Kościoła katolickiego na Ziemiach Zachodnich, pos. Frankowski podkreśla, iż życzeniem katolików polskich jest, aby Episkopat użył tak bogatej argumentacji moralnej i narodowej wobec sekretariatu stanu Stolicy Apostolskiej i słuszne postulaty mógł bliżej szybko zrealizować.

Ostatni mówca w dyskusji, pos. Kruczkowski (PZPR), zwraca uwagę na wielką doniosłość wychowania młodzieży do wartości i zasad, które są zawarte w Układzie Zgorzeleckim. Układ ten mówi światu, że ludzie wywołano nie spod władzy monopolistów kapitalistycznych zdołano są przekroczyć zbrodnicze rachuby tych, którzy w granicach państw chcą widzieć tylko krwawe linie przysiężnych frontów.

Nasza geografia — mówi z naciskiem pos. Kruczkowski — to geografia pokoju. Jest to jedyna geografia, której powinniśmy się uczyć dzieci wszystkich krajów, której od lat uczą się dzieci Związku Radzieckiego a dzisiaj również dzieci w Polsce i w Niemieckiej Republice Demokratycznej.

Jednomyślna uchwała Sejmu

Z uwagi na jednomyślną wypowiedź przedstawicieli wszystkich klubów posełki — wicemarszałek Barcikowski proponuje natychmiastowe przystąpienie do drugiego i trzeciego czytania — bez dyskusji projektu ustawy do kontynuacji.

Jednomyślnie Sejm, jako reprezentacja całego narodu, znalazła potwierdzenie w głosowaniu, w drugim i trzecim czytaniu. Gdy wicemarszałek Barcikowski stwierdza uchwalenie ustawy ratyfikacyjnej, postawie wstają i przez dłuższą chwilę manifestują uczucia radości. Wszyscy zwracają się w stronę loży dyplomatycznej, a której amb. Wolf pozdrawia Izbę, dziękując za te manifestacje przyjaźni.

W owojki biorą również udział członkowie rządu z premierem Cyrankiewiczem na czele. Projekty ustaw, zawarte w dwóch dalszych punktach porządku dziennego, odesłano do odpowiednich komisji.

Ratyfikacja Układu Zgorzeleckiego jeszcze jednym dowodem zwartości, solidarności i niezłomności obozu pokoju i demokracji

Przemówienie wiceministra spraw zagran. dr. Stanisława Skrzeszewskiego na posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego

WYSOKA IZBO!

Rząd zwraca się do Sejmu o ratyfikację układu między Rzeczpospolitą Polską a Niemiecką Republiką Demokratyczną o wytyczeniu ustalonej i istniejącej polsko-niemieckiej granicy państwowej — układu podpisanego w Zgorzelsku dnia 6 lipca 1950 r.

Na tle aktualnej międzynarodowej sytuacji politycznej układ zgorzelecki posiada znaczenie nie tylko dla stosunków polsko-niemieckich, ale również dla wzmocnienia pokoju w całym świecie.

Jak się to stało, że po walkach Niemiec przeciw Polsce, powtarzających się w ciągu wielu wieków — że po potworach dla nas doświadczeniach hitlerowskiej okupacji — dochodzi do pokojowego, dobrowolnego i przyjacielskiego uregulowania po wieczne czasy problemu naszej zachodniej granicy?

Faktem przełomowym było historyczne, olbrzymie ofiarę okupację, zwycięstwo bohaterów Armii Radzieckiej nad hitlerowskimi hordami, faktem przełomowym było rozgromienie faszystowskich Niemiec przez kraj zwycięskiego socjalizmu.

Faktem, który zadecydował o ugruntowaniu dobrośąsiedzkich stosunków na naszej granicy zachodniej, jest powstanie — dzięki zwycięstwu ZSRR nad hitlerowskimi Niemcami — Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Dążąc konsekwentnie do utrzymania pokoju, rząd radziecki był promotorem układu pozdamskiego i niezłomie do magi się jego realizacji, jako podstawy pokoju w Europie.

Mocarstwa zachodnie ciągle jeszcze uniemożliwiają powstanie jednolitych, demokratycznych Niemiec w myśl zobowiązań przyjętych na siebie przez te państwa w układzie pozdamskim. Zwycięstwo ZSRR w ostatniej wojnie umożliwiło dotychczas wobec rozłamowej polityki mocarstw zachodnich, powstanie jedynie na terenach radzieckiej strefy okupacyjnej — zgodnie z duchem układu pozdamskiego — demokratycznego i pokojowego państwa niemieckiego. Związek Radziecki stworzył bowiem we wschodniej strefie Niemiec warunki, dające siłom postępu

i demokracji możliwość swobodnego rozwoju. Nastąpiły tam głęboko sięgające przeobrażenia społeczne.

Dzięki tym sprzyjającym warunkom elementy postępowe pod kierownictwem SED, przodującej partii mas pracujących, potrafiły skupić wokół swego programu olbrzymią większość społeczeństwa w kraju.

Niemiecka Republika Demokratyczna stała się nowym ogniskiem obozu pokoju i wraz ze Związkiem Radzieckim oraz krajami demokracji ludowej czynnie walczą przeciw polityce agresji państw imperialistycznych, demaskuje istotne cele posunięć anglo-amerykańskich imperialistów w stosunku do Niemiec, nawołuje społeczeństwo Niemiec Zachodnich do oporu narodowego przeciw rozbijaniu jedności Niemiec, szowinizmowi, rewizjonizmowi i remilitaryzacji.

Nie można pominąć milczeniem znaczenia NRD dla realizacji hasła zjednoczenia Niemiec w jednolite, demokratyczne, pokojowe państwo. NRD jest motorem działania i nadzieją realizacji narodowych aspiracji niemieckich mas ludowych.

Dla uwypuklenia znaczenia powstania Niemieckiej Republiki Demokratycznej przytoczyć należy słowa Wielkiego Stalina, który przed rokiem z okazji powstania NRD pisał do prezydenta Piecka i premiera Grotewohla w historycznej depeszy z dnia 13 października ub. r.:

„Utworzenie pokojowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej jest punktem zwrotnym w dziejach Europy. Nie ulega wątpliwości, że istnienie pokojowych demokratycznych Niemiec obok istnienia pokojowego Związku Radzieckiego wyklucza możliwość nowych wojen w Europie kładzie kres przelewowi krwi w Europie, unie możliwia użyczenie krajów europejskich przez imperialistów świata”.

Polityka Polski Ludowej — pomimo okrutnych cierpień, jakie naród polski doznał od barbarzyństwa hitlerowskiego — od samego początku nie głośno idej ślepej zemsty. Polska wysuwała postulat konstruktywnego rozwiązania proble-

mu niemieckiego. Droga do tego celu widziała Polska w wykonaniu uchwał pozdamskich

Utworzenie NRD dało przesłanki dla zabezpieczenia trwałego pokoju

Analizę znaczenia, jakie dla Polski ma powstanie NRD, dał Prezydent Bolesław Bierut na III KC PZPR:

„Polska bardziej niż jakikolwiek inny kraj w pełni docenia znaczenie powstania NRD. Dzięki konsekwentnej polityce Związku Radzieckiego, który stoi niezłomie na gruncie ścisłego wykonywania uchwał pozdamskich, po raz pierwszy od wielu stuleci powstają przesłanki dla trwałego zagwarantowania bezpieczeństwa Polski od zachodu i zabezpieczenia trwałego pokoju w całej Europie. Dzięki dynamicznemu niemieckiemu sił demokratycznych, którzy stojących z poparciem ZSRR, będą raz na zawsze wyrwać niekorzenie ekspansywnych dążeń na wschód, którym od wieków holdowały niemieckie klasy posiadające — jun krzy i kupialiczi. Dlatego Polska jest tak żywotnie zainteresowana w zjednoczeniu Niemiec... Dlatego ważne jest umocnienie stosunków przyjaznej współpracy

z Niemiecką Republiką Demokratyczną”

Konstruktyny program polityki polskiej w sprawie Niemiec wypływa z marksistowsko-leninowskiej oceny źródeł imperializmu niemieckiego i opiera się na zaufaniu do możliwości rozwojowych prawdziwie postępowych sił w Niemczech. Słuszność tej oceny potwierdził fakt, że przodujące siły, które kierują Niemiecką Republiką Demokratyczną jako jedną z pierwszych zadań postawiły i realizują program przyjaźni polsko-niemieckiej.

Pierwszym i kardynalnym faktem musiało być i było uregulowanie państwowej granicy polsko-niemieckiej, jej dobrowolne i ostateczne przez stronę niemiecką uznanie jako ustalonej i nienaruszalnej. Stało się jedną z pierwszych decyzji rządu NRD. Już dnia 11 października ub. r., a więc zaledwie w kilka dni po powstaniu Niemieckiej Republiki Demokratycznej — prezydent Niemieckiej Republiki Demokratycznej — Wilhelm Pieck powiedział:

Granica, która nie dzieli, lecz łączy oba narody

„Wasza przyjaźń ze Związkiem Radzieckim uzupełniają przyjaźń z krajami i demokracją ludową w szczególności z sąsiednimi krajami — Polską i Czechosłowacją. Nie ścierpimy nigdy, aby granica na Odrze i Nysie została nadużyta dla podżegania do rodu niemieckiego przeciwko naszemu polskiemu sąsiedztwu; przez siły imperialistyczne, zainteresowane w nowej wojnie. Granica na Odrze i Nysie ma być granicą pokoju i nie może nigdy nęcić przyjaznych stosunków z narodem polskim”.

W deklaracji tej miesiąc się programowy wyraz woli oparcia stosunków polsko-niemieckich na nowych przesłankach.

Niemiecka Republika Demokratyczna zerwała raz na zawsze, że zgubną i haniebną tradycją „marzu na wschód” i postawiła sobie za zadanie stworzenie podstaw pokojowej

i dobrośąsiedzkiej współpracy między narodem polskim i narodem niemieckim.

Ważnymi etapami na drodze realizacji tego programu były wizyta delegacji rządowej NRD w Warszawie w dniu 6 czerwca rb. i układ podpisany w miesiąc później w Zgorzelsku. Plonem rozmów przeprowadzonych w Warszawie była wspólna deklaracja w sprawie wytyczenia granicy państwowej na Odrze i Nysie Łużyckiej oraz kilka doniosłych porozumień, zwłaszcza w dziedzinie współpracy gospodarczej i wymiany kulturalnej.

Układ zgorzelecki zawarto w wykonaniu deklaracji rządów Rzeczypospolitej Polskiej i Niemieckiej Republiki Demokratycznej ogłoszonej w Warszawie w dniu 6 czerwca 1950 r. W deklaracji oba rządy zgodnie ustaliły, że:

(Dalszy ciąg na str. 2-cj)

Zwracam uwagę

Zaniedbana szkoła

W Osowie, w pow. złotowskim znajduje się szkoła podstawowa która zalicza się chyba do najbardziej zaniedbanych w powiecie Sale szkolne są brudne, nie malowane od pięciu lat, niece nie grzeją, należy...

Zwracamy się z apelem do Prezydium GRN, ażeby zajęło się resuscytacją zaniedbanej szkoły i niezwłocznie dokonało przebudowy i remontu...

Skrajna pomoc ZMP i SP w wykopkach w pow. Słuskim

Wokół PGR Słupsk zakończyły wykopki ziemniaków zeneroły: Biesowice, Kamienica, Barnów, Świerzenko, Noskowo w pow. Miastko, Skarbiszewo i Unichowo.

W zespołach tych przystąpiono obecnie do wykopywania buraków cukrowych i pastewnych. Dużą pomoc w akcji wykopkowej okazała młodzież ZMP i junacy SP. Kompania SP biorąca udział w wykopkach w Cecenowie zespołu Wolutnia, zakończy pracę w dniu 4 listopada br.

Zakończenie wykopków połączone będzie z wreczeniem przydatnym funakom szeregu cennych nasion. W akcji wykopkowej wzięły również udział zakłady pracy i jednostki wojskowe. Planowana w zespołach akcja sierpniowa jest już zakończona. Wzrosty się w niej zespoły Barnów, Biesowice i Świerzenko. Zlikwidowano całkowicie tereny żyzne i czyste.

Gwardia Koszalin wyjedzie do Lublina

Koszalińska „Gwardia” udaje się w bieżącą niedzielę do Lublina, aby rozegrać kolejne spotkanie o wejście do II Ligi z drużyną OWKS.

„Lubliniankę” namietamy z jej występem w Koszalinie — kiedy to pokonała „Gwardię” w stosunku 9:7. Ostatnio w tym samym stosunku przegrała z Łódką „Bawelną”, która skolej zostawiła punkty w Koszalinie, przegrującą 5:11. — Zdałoby się że spotkanie w Lublinie nie powinno sponać snu z powiek „Gwardii”, biorąc jednak pod uwagę długą podróż i obcy teren typujemy wynik raczej remisowy, oddając punkty w stronę gospodarzy, ale i odwrotnie. — Kukier, Matloch i Trzesow ski, to pewne punkty gospodarzy, a Stec też prawdopodobnie pokona Jarmułowicza.

Kronika Gryfic

Zainteresować się wagami

Na targowisku miejskim w Gryficach można zauważyć wszelkie możliwe gatunki wag. Nie było by to jeszcze tragedią, gdyby wszystkie ważyły jednakowo. Każda jednak waży inaczej, a za odważnik służą sprzedawcom cegły, kamienie, kartofle, gruszki i inne rzeczy. MRN powinna przeprowadzić stałą kontrolę wag.

Nieaktualne napisy

Przy ul. Rokossowskiego koło Kamiennej Bramy znajdowała się prywatna restauracja „Polonia”. Restaurację dawno już zlikwidowano ale szłyd jeszcze wisł. To samo dotyczy nieczynnego baru przy pl. Zwycięstwa. W oknie tego baru stoła jeszcze puste butelki od wódek i wisa nieaktualne ogłoszenia. Kto się zamnie usunięciem tych nieaktualnych pozostałości?

Napływają nowe zobowiązania oraz meldunki o ich wykonaniu

Państwowy Ośrodek Maszynowy w Sławnie jest jednym z lepiej pracujących w naszym województwie. Ostatnio nawet uplasował się on w szóstce grup w Polsce. Dążeniem całej zakłady, obsługującej 18 spółdzielni produkcyjnych, jest zajęcie lepszego miejsca wśród POM-ów z całej Polski. Traktorysty i monterzy POM-u w Sławnie podjęli podczas jednej z narad...

Słusk przygotowuje się do Miesiąca Pogłębienia Prziwiąźni Polsko-Radzieckiej

W dniach od 7 listopada do 7 grudnia br. odbędzie się w całej Polsce uroczystość związana z Miesiącem Pogłębienia Prziwiąźni Polsko-Radzieckiej.

Do uroczystości tych powiat i miasto Słusk przygotowuje się bardzo starannie. Powołany Komitet Obywatelski Obchodu Miesiąca Pogłębienia Prziwiąźni Polsko-Radzieckiej w skład którego weszli przedstawiciele społeczeństwa, partii i organizacji społecznych powołał szereg sekcji, które opracowały plan całomiesięcznych uroczystości.

Miesiąc Pogłębienia Prziwiąźni rozpocznie się uroczystą akademią w sali Teatru Miejskiego. Dnia tego zostanie otwarta również bogata wystawa „Książki i prasy radzieckiej”, połączona z konkursem gazetek ściennych o tematyce prziwiąźni narodu polskiego z narodami Związku Radzieckiego.

Na terenie miejskich zakładów pracy oraz w ośrodkach PGR i gminach wiejskich, w celu popularyzacji bogatej literatury radzieckiej, zostanie zorganizowane przez „Dom Książki” stoiska sprzedaży książek. Bada to książki i w tym samych czasach zostanie również zorganizowana książkowa loteria fantowa. Wśród fantów znajdować się będą bonusy na kwotę po 30 tys. zł., za które można będzie kupić książki i księgarniach „Domu Książki”.

Kronika Choszczeńska

Spółdzielnia jalcarska w Choszcźnie nie sprzedaje mleka w oznaczonym terminie tj. w godzinach od 7 — 10 rano. Mleko przeważnie wydawane jest po godz. 10-tej, co narządza mieszkającym Choszczeńskiemu na kilkugodzinne oczekiwanie. Zarząd Spółdzielni powinien temu bezwzględnie zaradzić lub ogłosić zmianę pory sorty dazy.

Przy ul. Kolejowej leży wielka sterta papierów. Zbiornica odpadków powinna się zainteresować papierami i zabrać je.

Dzieci szkoły podstawowej zmuszone są nosić atrament z domu do szkoły. Przy tej sposobności niszcza ubranie i książki. Władze szkolne powinny zająć się umieszczeniem kałamarzy z atramentem w ławkach lub szafkach szkolnych.

Gmach Powiatowego Ośrodka Zdrowia jest stanowczo za mały. Pacjenci wyczekujący w kolejkach muszą wstawiać w ciemnym i ciasnym korytarzu poczekalnia i korzystać z tak małej i w dni targowe chory czekała na schodach Poczekalnia Ośrodka Zdrowia jest bardzo rzadko przewietrzana.

Zarząd Ośrodka powinien zwrócić uwagę na obowiązek czystszo wietrzenia poczekalni i zakazać palenia papierosów.

ZMP-owcy przy 11-letniej szkole w Choszcźnie w dalszym ciągu realizują swe zobowiązania.

Po wykopkach w spółdzielni produkcyjnej Żeńsko uczniowie...

produkcyjnych, szereg zobowiązań dla uczczenia 33 Rocznic Rewolucji Październikowej i II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju.

Na naradzie tej traktorysta Piotr Wiak rzucił hasło do zrewidowania dotychczasowej normy wynoszącej 220 ha na ciągniki, proponując podwyższenie jej do 380 ha do końca br. W roku 1951 wszyscy traktorysty zobowiązali...

W Miesiącu Pogłębienia Prziwiąźni Polsko-Radzieckiej ogłoszonym zostanie szereg odczytów popularyzyacyjnych znaczenie prziwiąźni polsko-radzieckiej, obrazujących osiągnięcia ZSRR pod względem politycznym, gospodarczym i kulturalno-oświatowym.

Powołanie Miejskiej Komisji do Spraw Kultury w Słusku

Do zakresu działania Sam. Ref. Kultury Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Słusku należą sprawy amatorskiego ruchu artystycznego, nadzór nad pracami Domów Kultury i ognisk artystycznych, pomoc w zakresie spraw administracyjnych dla szkolnictwa artystycznego, opieka nad regionalnymi ośrodkami przemysłu ludowego, wyszukiwanie samorodnych talentów artystycznych i opieka nad nimi, oraz snrowowanie piecy nad regionalnymi zabytkami.

Z uwagi na wielostronny zakres działania Ref. Kultury okazało się rzeczą konieczną stworzenie przy Prezydium Miejskiej Rady Narodowej Miejskiej Komisji do Spraw Kultury.

W skład tej komisji wchodzić będą przedstawiciele PZPR Miejskiej Komisji Oświatowej, Pow. Rady Związków Zawo-

dujących Sam. Chłopskiej, Zw. Młodzieży Polskiej, Fachowa pomocą służyć będą: plastyk, muzykolog, literat, przedstawiciel teatru i muzeum i kierownik Ref. Kultury. Miejska Komisja do Spraw Kultury rozpatrzy w najbliższym czasie sprawę domu w Słusku, sprawę sali wystawowej i mauzoleum Bołowników o Wolność i Demokrację.

Szkolenie kadr związkowych w powiecie białogardzkim

Pow. Rada Zw. Zawodowych w Białogardzie realizując jedno z zadań, jakie stawia związkowcom Plan 6-letni, postanowiła przeszkolić w I półroczu 70 meków zaufania w powiecie.

W związku z tym sekretarz PZPR w Białogardzie Antoni Cierpikowski podjął indywidualne zobowiązanie przeszkolenia 20 meków zaufania ponad plan. Cierpikowski wezwał do podjęcia podobnej uchwały sekretarzy z powiatów: kołobrzeskiego, łobeskiego, szcześcińskiego i sekretarza PRZZ w Koszalinie.

VI Plenum P. R. N. w Drawsku

W auli 11-letniej Szkoły Średniej w Drawsku odbyło się VI Plenum, poświęcone sprawie budżetów na rok 1951. Kier. wydziału budżetowego Majuj przedstawił budżet na rok 1951 dla powiatu drawskiego, w którym poszczególne su-

my preliminowane są zgodnie z potrzebami świata pracy oraz Planu 6-letniego. Największe przeznaczone na oświatę, walkę z analfabetyzmem oraz na zabezpieczenie i podniesienie zdrowotności mieszkańców Kier. Wydziału Komunikacyjnego Kłepersza poddał krytyce dotychczasowe wykonywanie przewidzianych kredytów na budowę dróg i mostów. Niektóre Gminy Rady Narodowe, tak np. Ostrowice w ogóle nie wykorzystują kredytów. Inne zaś w bardzo małym stopniu. Należałoby wykorzystywać kredyty Drawsko, które wybudowało i buduje w dalszym ciągu drogi, nawierzchnie i mosty. Niedociągnięcia należy przywrócić w pierwszym rzędzie szarwarkom do których z naleciał odnośca się kulawy. Wydział komunikacyjny wezwał do współpracy Powiatowe i Gminne Rady Narodowe.

Omówiono również akcję „kupu zboża w pow. drawskim, która została nieco opóźniona z powodu wyraźnego opórnku kulaków, którzy nie odstawiali wymienczonego zboża do GS-ów.

Kronika pow. łobeskiego

Zarząd Oddziału Społecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju w Łęce, otrzymał z budżetu b. Związku Samorządowego, kwotę 100 tys. zł na ulgowy zakup głosińców dla mieszkań robotniczych i średniorolnych chłopów. Na instalację jednego głosińca przeznaczona jest 2000 złotych.

W małatkach PGR powiatu łobeskiego wre gorączkowa praca nad remontem i budową budynków gospodarczych. 150 pracowników Przedsiębiorstwa Budowlanego z Szczecina pracuje w małatkach PGR powstałego w zespole Łagownik i przy przodakach w Okręgu Szczecińskim. Południe zespołu PGR Radzim. Prowadzone tam zarazem prace melioracyjne przyczynia się do większej wydajności gleby i lak.

Prace te w związku z podejmowaniem zobowiązań dla uczczenia 33 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej i II Światowego Kongresu Pokoju przemieszają szwako i sorawnie. Dzięki zobowiązaniu pocztowców z Reska tuż w najbliższych dniach nowo powstały zespół PGR w Łagiewnikach otrzyma połączenie telefoniczne.

Parki w Drawsku należy otoczyć lepszą opieką

Drawsko posiada dwa duże i pięknie położone parki. Parki te są zupełnie zaniedbane, zwłaszcza park im. Chopina położony prawie w centrum miasta.

Wydział Ogrodów i Zieleni tuż nieraz obiecywał, że przystąpi do gruntownego oczyszczenia i odwieżenia parku, że pozakłada kwiatniki i ustawi odpowiednią ilość ławek — lecz do tej pory skończyło się na obietnicach. Spadające liście z drzew na nowo przetrąbiły w miejscowym Liceum Rolniczym na kompost pod inspekt. Ale do tego czasu nikt o tym nie pomyślał.

Nieco dobrych chęci i pracy a Drawsko będzie miało piękne i czyste parki.

Z pieczywem nadal źle

Kilkakrotnie na łamach naszego pisma poruszaliśmy trudności w zaopatrzeniu mieszkańców w pieczywo. Brak pieczywa odczuwa się szczególnie w soboty, w dni przedświąteczne i w dni targowe. Trudności w zaopatrzeniu miasta mogły istnieć do czerwca br. kiedy w Szczecinie było za mało — jak tłumaczono — piekarzy Kier. Wydziału Komunikacyjnego PSS „Robotnik” uruchomił w czerwcu piekarnię mechaniczną przy ul. Dworcowej, o zdolności produkcyjnej 6 — 8 ton pieczywa na dobę — zdać waleo się. Ze dotychczasowe trudności nie powtórza się.

Ze tak niestety nie jest, świadczy dobrze kolejki przed sklepami piekarskimi w soboty w godzinach rannych, bo o godz. 10-tej z reszty nie ma chleba w całym mieście. Zarząd spółdzielni winien okazać więcej inicjatyw i energii w zlikwidowaniu poważnego problemu. Zaopatrzenie mieszkańców w pieczywo musi być bezwzględnie usprawnione.

Pomoc

Z zadowoleniem stwierdzamy, że Prezydium MPN w Resku ustosunkowując się nalezyście do naszych krytycznych uwag, rozpoczęło prace nad uruchomieniem nowym w rytmu. Studnia będzie oddana do użytku jeszcze przed zimą.

Pomoc

Artykuł nasz o konieczności zwiększenia aktywności redakcji gazetki ściennej w Resku odniósł pożądany odzew. Na ostatnim zebraniu pracowników gminnej spółdzielni szeroko omówiono doniosłą rolę i znaczenie gazetki ściennej i wybrano kolegium redakcyjne, które nada gazetce ściennej właściwy styl pracy.

Nowe sklepy MHD w Koszalinie

W każdym niemal tygodniu powstają w Koszalinie nowe placówki MHD. Ostatnio uruchomiono wytwórnię wędlin przy ul. Barlickiego oraz sklep masarski na peryferiach miasta - Zwycięstwa 177. Wszystkie sklepy spożywcze MHD, a w szczególności sklepy znajdujące się w dzielnicach robotniczych, będą zaopatrywane codziennie w wędliny własnego wyrobu.

W najbliższym czasie zostanie otwarta kwaciarnia „Dom Dziecięcy” oraz wiele innych placówek. (BW)

Należy uaktywnić i nowelizować z produkcją życie kulturalne zakładów

PLAN 6-LETNI POTRZEBUJE LUDZI OSWIECONYCH

Konferencja aktywu kulturalnego wo'ewództwa koszalińskiego wytycza nowe drog pracy

W dniu 27 odbyła się w Koszalinie wojewódzka konferencja aktywu pracowników kulturalnych przemysłu budowlanego. W konferencji wzięli udział kierownicy świetlic przedsiębiorstw budowlanych z woj. koszalińskiego, przedstawiciele Komisji Kultural-

nych i Rad Zakładowych. Po referacie, w którym poruszono zagadnienia Planu 6-letniego i wpływu, jaki wywiera na jego wykonanie życie świetlic i prace kulturalno-oświatowe, wywiązała się szeroka dyskusja. Ujawniła ona wiele bolączek i niedociągnięć powodowanych przez niezrozumienie roli świetlic i jej zadań przez kierownictwo poszczególnych przedsiębiorstw.

Wymowną i charakterystyczną była wypowiedź kierownika świetlicy w Spółdzielni „Przyszłość” w Słupsku ob. Czerwińskiego. Stwierdził on, że mimo doskonałych warunków lokalowych zakładowej świetlicy, życie świetlicy toczy się trybem przypadkowym. Wszelkie wysiłki kierownika paraliżuje stanowiska dyrektora, która twierdzi, że najważniejszy jest plan produkcyjny, a świetlica to rzecz uboczna, o którą nie warto się troszczyć. Rezultatem tego stanowiska jest to, że na cele świetlicowe przyznano od miesiąca lutego br. tylko 10 tysięcy złotych. Stało się to powodem uciecu o'omienia zespołów artystycznych i kursów oświatowych, prowadzonych przez instruktora.

Inny znów dyktant ob. Bojnowski ze Szczecinka zwrócił uwagę na trudności w szkoleniu analfabetów. Między innymi stwierdził on, że największą przeszkodą w zorganizowa-

niu kursów dla analfabetów jest przekazywanie analfabetów przez dyrekcję zakładu na coraz to nowe „budy”. Te przerywane doprowadzają do tego, że Komisja Kulturalno-Oświatowa nie jest w stanie uchwycić analfabeta, zmieniającego stale miejsce pracy. Mówca podsuwa projekt, aby CRZZ wydała zarządzenie zabraniające wysyłania analfabetów w teren do czasu zakończenia przez nich kursów.

W toku dalszej dyskusji poszczególni przedstawiciele firm budowlanych omawiali trudności na jakie napotykały w swej pracy. Niemal wszyscy dyskutanci żądali, aby brak zrozumienia ze strony dyrektorów i kierowników „bud”, roli świetlicy i prowadzonych przez nią kursów oświatowych.

Pod koniec dyskusji zabrali głos przedstawiciele KW PZPR ob. Trzeźnowski, który między innymi stwierdził: „Praca kulturalno-oświatowa wiąże się ściśle z produkcją i wykonaniem planów. Bo o tyle podnieśmy zdolność wytwórczą i rozwiniemy inicjatywę robotnika o ile podnieśmy jego poziom kultury”.

Omawiając poszczególne wypowiedzi dyskutantów ob. Trzeźnowski stwierdził, że stając do walki o Plan, musimy niezwłocznie podjąć walkę o podniesienie poziomu kulturalnego, o wyeliminowanie z życia zakładów wroga klasowego, który doskonale rozumie

znaczenie oświaty i życia kulturalnego i dlatego stara się na każdym kroku życie to paraliżować. Świetlica musi stać się kuźnią nowego człowieka — stwierdził na zakończenie ob. Trzeźnowski — musimy rozrywkę, naukę i odnośnik. musi promieniować głęboko w masy pracujące i żyć życiem zakładu.

Napraw'c centralę telefoniczną w Koszalinie

Wielu obywateli Koszalina narzeka ostatnio — i słusznie — na koszalińskie telefony. Nie mówiąc już o tym, że trzeba nieraz dłużej nakrecać aparat, aby otrzymać połączenie, aparaty niewłaściwie z jakich powodów łączą niewłaściciel. Cheese rozmawia z Roszarnią zgłasza się Rzeźnia Miejska, zamiast Centrali Ogrodniczej — spółdzielni „Dobry But” i tak w kółko.

Przypuszczamy, że DPIT zainteresuje się tą sprawą i naprawi centralę telefoniczną. (Gor.)

Z'le dzie'e się w internacie Liceum Rolniczego

Internat Liceum Rolniczego w Złotowie ma 60 uczniów i uczennic. W internacie brak łazienek. W salach, w których śpi po 12 osób, jest tylko jedna miednica do mycia na salę. Na umyć się trzeba czekać w kolejce. Zabrudzona bieżąca i braku pralni uczniowie odsyłają do domów lub piąrsani. Brak również sprzątaczek. Środówka prowadzona jest niedbale, jedzenie niesmaczne a porcje stanowczo za małe. Odpowiednie czynniki powinny w najbliższym czasie zająć się sprawą zaniedbanego internatu.

Pomagamy odgadywać

Podajemy dzisiaj ostatnie numery wycinków. Kto nie posiada wszystkich kuponów będzie jeszcze miał możliwość uzupełnić brak kuponem zapasowym, który zamieścimy jutro. Przypominamy naszym czytelnikom, że jeżeli jeden z wystawionych wycinków pozostał nieodgadnięty, można w zamian przesłać trzy dowolne tytuły filmów na podstawie wycinków wystawionych przed kinem Polonia.

Aby uczestnicy mieli możliwość skorygowania swych wyników postaramy się i dzisiaj omówić pewne wycinki. Tak więc wycinek Nr 27 pokazuje nam dzieci. Widzieliśmy je w pełnym groźby filmie jako ofiary sadyzmu znanego nam w skłamu ustroju politycznego z pod znaku łamanego krzyża. Gehennę ludów ciemionych

przez hordy hitlerowców, obrazuje nam również film przedstawiony wycinkiem Nr 32. Narod radziecki wychowany w nowym „prawiedliwym” ustroju przez partię bolszewików nie należy do narodów, które można zniszczyć i złamać.

Na trupach poległych przysięgają ci co pozostali.

Następnie wycinki Nr 31 i 30 wyjęte są również z filmów, pokazujących walkę z okupantem, realizację tej wielkiej narodowej przysięgi. Teraz już nie tylko przez sam naród radziecki ale również i bratnie narody.

Pozostały nam do omówienia dwa ostatnie wycinki Nr 28 i 29. Należą one do najłatwiejszych dlatego też nie wątpimy, że nie sprawia uczestnikom większych trudności. Wycinek Nr 29 ma nie wspólnego ze szpitalem a raczej z wojskiem i to bardzo dla młodych marzycieli atrakcyjnym, wycinek zaś Nr 28 to stawmy jako wysepkę bez nazwy której imię — tytuł filmu — trzeba odgadnąć.

I Konferencja Powiatowa w Sławnie

W nowoodremontowanej świetlicy międzyzwiązkowej w Sławnie odbyła się I Powiatowa Konferencja Z. Z. Na zjeździe delegacja Państwowego Ośrodka Maszynowego w Sławnie podkreśliła, że podjęte zobowiązania celem uczczenia 33 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej i II Światowego Kongresu Pokoju wykonane są już w 80 proc.

Dzięki ściślejszej współpracy rady zakładowej i podstawowej organizacji partyjnej zaręba POM zrewidowała stare normy i zobowiązała się obrać i ciągnąć markę „Zetor” zamiast 200 — 380 ha.

Po dyskusji przystąpiono do wyboru delegatów na konferencje wojewódzka w Koszalinie. Delegatami zostali przewodniczący pracy zakładów pracy i PGR-ów.

Jaki fo film?

Dziś 8 kupon naszego konkursu

KUPON Nr 9
WIELKIEGO KONKURSU WYSTAWOWEGO „KURIERA”
Jaki film przedstawi rysunek:
Nr 31 _____
Nr 32 _____
Imię i nazwisko _____
zawód _____
adres _____

Po wypełnieniu wszystkich kuponów należy je przesyłać do Redakcji.

OGŁOSZENIA

DO WSZYSTKICH PISM W CAŁEJ POLSCE przyjmuje Biuro Ogłoszeń i Reklam Spółdz. Wydawn. Oświat. „CZYTELNIK”, Szczecin, Pl. HODU PRUSKIEGO nr 8, I piętro — telefon 45-21.

CODZIENNIE OD GODZ. 8-16.
W SOBOTY OD GODZ. 8-14.

Ogłoszenia drobne do „Kuriera Szczecińskiego” i „Kuriera Koszalińskiego” przyjmuje wszystkie Urzędy i Agencja pocztowe. — Konto P. K. O. X-4111/110.

Zapomniana uchwała

Ze względu na dużą rozległość miasta, mieszkańcy Szczecinka zmuszeni są korzystać z dorożek samochodowych lub konnych, szczególnie jeśli chodzi o połączenie z dworcem kolejowym. Prezydium Miejskiej Rady Narodowej swego czasu szeroko debatowało nad sprawą nabycia autobusu i uruchomienia na wzór Koszalinia przedsiębiorstwa komunikacji miejskiej. Sprawa jednak z niewiadomych powodów utknęła na martwym punkcie.

Właściciele dorożek pobierają za przejazd dość duże opłaty. Wzrastają one niewspółmiernie wieczorem i nocą. Zagadnieniem tym zainteresowała się w jesieni ub. roku Miejska Rada Narodowa i na dwóch plenarnych posiedzeniach przedyskutowano wysokość opłat. Była również mowa o założeniu liczników przy dorożkach wywieszaniu nowych cenników na widocznym miejscu dopłat nocnych za postój itp. W rezultacie uchwalono nowe stawki, przeciętnie nieomal o połowę niższe od dotychczas pobieranych.

Na posiedzeniu była także mowa o jak najszybszym wprawdzeniu uchwały w życie. Od powzięcia uchwały upłynę-

już jednak przeszło rok czasu i nikt do tej pory nie wprowadził jej w życie.

Wydaje się nam, że podejmowane prawnie i formalnie uchwały winny być realizowane a nie tylko figurować w aktach i protokołach i dlatego zwracamy się do Prezydium Pow. Rady Narodowej, ażeby przypomniało MRN o za pomnianej uchwale i dopilnowało jej wykonania. (mr)

KOSZALIN I JEGO MIESZKANCY

Jestem od 30 lat jarosem — pisze nam ob. Maria Chrosz czyńska — Z chwilą mojego przybycia do Koszalinia znużona zostałam gotować dla siebie posiłki w domu co przy pracy zawodowej utrudnia mi życie. W żadnej stołówce koszalińskiej nie można otrzymać obiadu ani dawać bez mięsa. Kilkakrotnie moje prośby, aby porcję mięsa zastąpił jarzynką, spotykały się ze stanowczą odmową obsługi. Co wobec tego mają jeść liczni jarosze i ludzie chorzy którym nie wolno jeść mięsa? Uważamy, że poruszona

przez naszą czytelniczkę sprawa winna znaleźć odzwierciedlenie w Zw. Zaw. Prac. Gastronomicznych i ze względu na słuszność stawianych pytań należy zadawałbiacą interlokutorów odpowiedź.

Co, gdzie, kiedy?

KOSZALIN
Kino „POLONIA”: „Dziś o w pol do 11-taj”, prod. czeskiej. Dozw. od lat 18. Pocz. seans. 18.20 w nie dzielę i święta 18, 18 i 20.

Ni teatrów: Strz. Pożarna 333, Miłłoja 337, Pocz. sta. PKK 304, Kurier Koszaliński 290.

SŁUPSK
Kino „POLONIA”: „Orzeł Kaukazu” ser. II, prod. radz. Pocz. seans 18 i 20.

Dyskurje apteka „Pod Malonem”
Telefony Pożar — 33-33, Miłłoja — 2, 12 12, Pocz. sta. PKK 304, Pocz. sta. PKK 311, Warszawa — 31-43, „Kurier Koszaliński” — 33-72.

DIABŁOGARD
Kino „BALTYK”: „55 Orzeł zagiął”, prod. radz. Pocz. seans 18 i 20.

Teatrzy: Pocz. — 33, Miłłoja — 33, Pocz. sta. PKK 304, Pocz. sta. PKK 311.

WOLNOŚĆ
Kino „WOLNOŚĆ”: „Miasto młodzieży”, prod. radz. Pocz. seans 17 i 19, w niedzielę i święta od 15.

Teatrzy: Pożar — 33, Miłłoja — 33, Pocz. sta. PKK 304, Pocz. sta. PKK 311.

KASINO
Kino „CASINO”: „Płonienie” prod. węgierskiej. Pocz. seans. 18.20 w nie dzielę 18.

„Kurier Koszaliński” Redakcja w Koszalinie ul. Zwycięstwa 108 czynna w godz. 8 — 16 nr telet 220, Oddział Redakcji w Słupsku ul. Wojska Polskiego nr 13 tel 220 al Redakcja w Szczecinku, 1 Maja 2.

AGAPIK KRUZOE czyli ROBINSON KRUPKA (53)



Młody marynarz (który był, jak tylko nam wiadomo — właścicielem dawnej szynki), przeczytał pocztę flaszkową, znałszą przez Apolinarę.

— Zgadnam się ojcze — powiadał, krzyżując zawadiacko ręce na pierśiach.

Kiedy towarzystwo wchodziło, knajpiarz zastąpił im drogę.

— Dwa razy „piti”, i trzy razy „ale” nie zapłacone.

— Zawazo oszukujesz, stara matko — odrzekł młody marynarz, wzywając kulukiem, tak, że w następnej sekundzie knajpiarz zobaczył złoże gwiazdeczki, które natychmiast znikły (jak to się często zdarza — nawet w Anglii).

Już następnego dnia Stowin Lilleburgh i Apolinary Krupka przyłączyli się do werbowania marynarzy do wyprawy. Stowin Lilleburgh stał się właścicielem takich, którzy mieli za sobą jakieś kary a byli wykłaczem z grona uczonych marynarzy.

— Karany? — to był jego pierwsze słowa, kiedy zaczął rozmowę.

A skoro zapytany odpowiedział: Karany — Lilleburgh badał tylko jego zęby i orzekł: Przyjęty!

Już pierwszego dnia Stowin Lilleburgh zwołał całą załogę na pokład:

— Piłnieny chłopcy, aby złożyć dżianęty na czarnych ładach i łodziach...

